
 

Rua Mamborê, 1542 – Fone (044) 3523-3684 – CEP 87.302-140 – Campo Mourão – Pr. 

CNPJ: 95.640.322/0001-01 – E-mail: recursoshumanos@ciscomcam.com 

AVISO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 10/2019 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2019 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

(Art. 48 da Lei Complementar 123/2006, alterado pela Lei Complementar 147/2014.) 

 
1 - O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo 
Mourão - CISCOMCAM, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 95.640.322/0001-01, vem 
por meio desta, tornar público que, realizar-se-á no dia 10 de maio 2019 às 14h00min processo de 
licitação a ser realizado na modalidade pregão eletrônico na plataforma Licitações-e site 
www.licitacoes-e.com.br com a seguinte finalidade: 
 
1.1 - OBJETO: Constitui objeto do presente processo licitatório, selecionar a melhor proposta de 
empresa participante do presente certame de Pregão Eletrônico para aquisição de equipamento e 
material permanente para unidade de atenção especializada em saúde. 
 
2 – OBJETO: 1 (um) gabinete para servidor: Torre com dimensões para os periféricos abaixo, 2 
entradas USB frontal, indicadores de leds  HDD Led e botão POWER. Placa Mãe para Servidor: 
Com vídeo OnBoard  na opção, VGA, DVI ou HDMI, 2 entradas ethernet 1000Gbps integradas, 
DDR4 ECC UDIMM, 1-PCIe  x16, 2-PCIe x8 RAID integrado 0, 1, 5 e 10 ou Placa controladora RAID 
0, 1, 5 e 10 PCIe x8. Processador: Intel Xeon E3 ou AMD OPTERON ou similar, 3.0GHz 8MB de 
cache com tecnologia superior a 2016. Memória para Servidor: 2x 8GB DDR4 1866/2133/2400mhz 
ECC UDIMM. Armazenamentos: 2x HDD 3,5 SAS 1TB 7200rpm 128MB cache Enterprise para 
Servidor em RAID 1. 2 SSD SATA 2,5 120GB leitura acima de 450Mbs e gravação acima de 350Mbs 
em RAID 1.Fonte: 110/220 Bivolt compatível com gabinete peças ou periféricos. Softwares: 
Windows Server 2012 Essentials r2 instalado nos SSDs em RAID 1. Todos os componentes do 
produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. 
 
2 - JUSTIFICATIVA: Servidor é um software ou computador com sistema e computação centralizada 
que fornece serviços a uma rede de computadores. A aquisição do presente objeto se dá em 
decorrência dos problemas que vem sendo frequente com o atual servidor utilizado, o qual não está 
suportando a sobrecarga de máquinas utilizadas pelo Cisomcam. Com isso, é de suma importância a 
aquisição de um novo servidor para que não haja prejuízos na execução das atividades 
desenvolvidas pelos setores administrativos, bem como agendamentos de consultas e demais 
procedimentos adotados pelo Ciscomcam em prol da região da Comcam. 
 
3 - ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

3.1 - O custo estimado total da licitação é de R$ 17.483,33 (dezessete mil, quatrocentos e oitenta 

e três reais e trinta e três centavos). 

4 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Computa%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rede_de_computadores


 

Rua Mamborê, 1542 – Fone (044) 3523-3684 – CEP 87.302-140 – Campo Mourão – Pr. 

CNPJ: 95.640.322/0001-01 – E-mail: recursoshumanos@ciscomcam.com 

4.1 - A despesa oriunda do presente processo licitatório, encontra-se consignado no orçamento do 

Cis-Comcam, a saber: 01.001.10.302.0001.1.001.4.4.90.52.00.0 – FONTE 01001 – EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE. 

 
 
 

 
Campo Mourão, 26 de abril de 2019. 

 
 

Henrique Rodrigues Vigilato 
Pregoeiro – Portaria n° 05/2019 de 20/02/2019 

Presidente da C.P.L – Portaria n° 06/2019 de 20/02/2019 
 


